
Úřad práce České republiky, krajská pobočka pro hl. m. Prahu 
 
Č. j. UPCR-AA-2019/189091  
 
Zaměstnávání cizinců ze země Ukrajina.  
 
Žádost: 
ze dne 10. 6. 2019 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
„Jakým způsobem příslušný odbor s působností v oblasti zaměstnávání cizinců  
ze země Ukrajina hodnotí a rozhoduje jejich volný přístup na trh práce. Zde bychom 
prosili informaci ohledně rozhodovací praxe, zda příslušný orgán v minulosti hodnotil, 
zda mají příslušníci Ukrajiny možnost být u nás zaměstnáni bez povolení 
k zaměstnání, pokud jsou: Ve školním roce 2018/2019 studentkou denního studia 
jazyka českého. 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona o svobodném přístupu  
k informacím č. 106/1999 Sb. 
Viz uvedený email ze dne 10. 6. 2019: 
Jakým způsobem příslušný odbor s působností v oblasti zaměstnávání cizinců  
ze země Ukrajina hodnotí a rozhoduje jejich volný přístup na trh práce. Zde bychom 
prosili informaci ohledně rozhodovací praxe, zda příslušný orgán v minulosti hodnotil, 
zda mají příslušníci Ukrajiny možnost být u nás zaměstnáni bez povolení 
k zaměstnání, pokud jsou: Ve školním roce 2018/2019 studentkou denního studia 
jazyka českého dle zákona 531/2004 Sb., § 110, odst. 1) a to na škole GOstudy 
group jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky s.r.o. Kurz je určen 
k přípravě ke složení aprobačních zkoušek MZ ČR, v rozsahu 20 vyučovacích hodin 
týdně, organizován intenzivní denní formou. 
Prosíme proto o informaci, zda bylo v minulosti při rozhodování výše uvedené 
studium zkoumáno, zda spadá pod soustavnou přípravu na budoucí povolání dle § 5 
písm. d) zákona č. 435/2004 Sb. a s jakým výsledkem a v případě, že nebylo, pak jak 
danou záležitost posoudit.“. 
 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR pro hl. m. Prahu: 
 
Vážený pane, 
na základě Vaší žádosti sdělujeme, že Úřad práce České republiky nehodnotí  
a nerozhoduje o volném přístupu na trh práce v oblasti zaměstnávání cizinců ze 
země Ukrajina. Oblast zaměstnávání cizinců je upravena zákonem č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“).  
Dle ustanovení § 98 písm. j) zákona o zaměstnanosti se povolení k zaměstnání, 
zaměstnanecká karta, karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance nebo modrá 
karta nevyžaduje k zaměstnání cizince, který se na území České republiky soustavně 
připravuje na budoucí povolání. Soustavná příprava na budoucí povolání  
je specifikována v ustanovení § 5 písm. d) zákona o zaměstnanosti., kde za 
soustavnou přípravou na budoucí povolání je považována doba denního studia na 
střední škole, konzervatoři, vyšší odborné škole a jazykové škole s právem státní 
jazykové zkoušky a doba prezenčního studia na vysoké škole, a to včetně prázdnin, 
které jsou součástí školního nebo akademického roku.  



 

Pokud je splněna výše uvedená podmínka a cizinec má platné oprávnění k pobytu  
na území České republiky, může být zaměstnán. Zaměstnavatel plní pouze 
informační povinnost dle ustanovení § 87 zákona o zaměstnanosti. 
K Vaší žádosti, zda bylo studium na škole GOstudy group jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky s.r.o. zkoumáno, zda spadá pod soustavnou přípravu  
na budoucí povolání uvádíme, že Úřad práce České republiky není v této oblasti 
kompetentním úřadem. Pokud však studentka, jejíž potvrzení o denním studiu jste 
k dotazu doložili je studentkou, která se připravuje na budoucí povolání, lze dovodit, 
že splňuje podmínku volného vstupu na trh práce a tedy nepotřebuje žádné povolení 
k zaměstnání. Pro přesné stanovení je však nezbytné mít k dispozici další informace 
ke konkrétní osobě – věk, průběh dosavadního studia, oprávněnost a účel pobytu  
na území České republiky.    
 
 
 
S pozdravem 


